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Anotace

Sociální sítě se velmi rychle staly oblíbeným kanálem, jímž politici sdělují informace svým

voličům. Diplomová práce se zabývá tím, zda komunikace na sociálních sítích může ovlivnit

výsledek voleb a zároveň sleduje aktivitu vybraných kandidátů na post europoslance za

Českou republiku před volbami v roce 2019. Jejich příspěvky na Facebooku a Twitteru pak

analyzuje ve snaze najít možný vztah mezi aktivitou kandidátů na sociálních sítích v období

od 23. dubna do 23. května 2019 a jejich výsledkem ve volbách do Evropského parlamentu.

Zároveň také ověřuje pravdivost faktických výroků kandidátů.

Annotation

Social networks have very quickly become a popular channel for politicians to communicate

information to their constituents. The thesis deals with the question, if the social network

communication affects the election results. It also monitors the activity of selected

candidates for the post of MEP before the elections in 2019. Their posts on Facebook and

Twitter are then analyzed to find a possible relationship between the activity of candidates

on social networks in the period from April 23rd to May 23rd, 2019 and the outcome of the

European elections. At the same time, it also fact-checks the candidates' practical statements.
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Úvod
Tato práce si dává za cíl zmapovat aktivitu vybraných kandidátů na post europoslance na

sociálních sítích před volbami do Evropského parlamentu v roce 2019. Z každé politické strany,

která nakonec ve volbách uspěla, byl vybrán nejúspěšnější kandidát. Výjimkou jsou bývalí

europoslanci Pavel Svoboda za KDU-ČSL a Pavel Poc za ČSSD. Ti se do výběru zařadili proto,

že navzdory silným výchozím pozicím nakonec v klání neuspěli a svůj mandát neprodloužili.

Zástupce lidovců byl sice na prvním místě kandidátní listiny strany, která v celkovém pořadí

skončila šestá a získala dva mandáty, on sám však nedostal dostatek preferenčních hlasů.

Sociální demokrat byl také lídr kandidátní listiny, ČSSD však ve volbách přišla o všechny svá

čtyři křesla.

Budou analyzovány příspěvky na Facebooku a Twitteru. První sociální síť autor zvolil z důvodu

oblíbenosti v České republice, druhou pro svou popularitu mezi politiky po celém světě. U

facebookových příspěvků bude navíc hodnocena pravdivost faktických výroků na škále:

pravdivý, nepravdivý, zavádějící a neověřitelný.

Za interakce autor považuje počet sdílení, v případě Twitteru takzvaných retweetů, komentářů

a lajků. Vzhledem k tomu, že Facebook možnost reakce na příspěvek z původního lajk rozšířil

o varianty „super“, „to mě mrzí“, „haha“, „paráda“ a „to mě štve“, zvolil autor variantu, kdy

všechny tyto reakce započítával do skupiny „lajk“1.

Oproti vytyčeným tezím se autor z rozsahových důvodů rozhodl pominout příspěvky na

sociální síti Instagram.

Cíl práce je nalézt možný vztah mezi počtem příspěvků na sociálních sítích, jejich dosahu a

celkovém výsledku ve volbách. Druhotným cílem je nalézt možný vztah mezi úspěchem ve

volbách a faktičností příspěvků, které kandidáti sdíleli.

1 Autor v práci používá počeštěný přepis anglického „like“ (líbit se), a to v různých variantách. Lajkovat, lajk

atd.
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Sociální sítě
Tato kapitola slouží jako úvod do celé práce. Vysvětluje pojmy nová média, internet, sociální

sítě a další hesla nezbytná pro práci se zvoleným tématem.

Nová média
Pojem nová média poprvé použil Marshall McLuhan v roce 1962. V té době však logicky

popisoval jiné technologie, než jaké jsou pod tímto heslem chápány dnes. Pro McLuhana byla

nová média ta elektrická, jako jsou rozhlas, nebo televize. Lievrow s Livingstonem ve své

publikaci Handbook of the New Media upozorňují, že nová média je mnohem složitější vymezit.

(Lievrouw, a další, 2002) I kniha byla v určité době novinkou, stejně tak internet

pravděpodobně dříve nebo později svou pozici mezi novými médii přenechá kanálu, který zatím

neznáme.

Přímo na principu internetu pak Poster popisuje nejzásadnější rozdíly mezi novými a starými

médii. Podle něj do sebe internet zahrnul tisk, rozhlas, film i televizi a ty pak distribuuje pomocí

automatické aktualizace. Zároveň umožňuje konverzaci velkých skupin lidí, potažmo současné

přijímání, změnu a opakovanou distribuci kulturních objektů. Především však umožňuje

internet okamžitý kontakt jakýchkoliv subjektů po celém světě. Stačí mít zařízení k internetu

připojené. (Poster, 1999) Počátky internetu se datují k roku 1969, kdy ve Stanfordském

výzkumném institutu vznikla počítačová síť ARPANET. Ta byla využívána nejen k vojenským

účelům, ale také ke komunikaci mezi vědci. Právě dvojatost využívání vedlo v roce 1983

k rozdělení na ARPANET, později přejmenovaný na ARPA-INTERNET pro vědce a

komunikaci a MILNET pro vojenské účely. (Castells, 2010)

Rozšíření internetu a komunikace skrz něj
Internet se i nadále vyvíjel. Byl čím dál dynamičtější a z pouhého poskytovatele informací se

stala platforma pro komunikaci, kde uživatel mohl oslovit přímo tvůrce obsahu. Z uživatele

(anglicky user) se tak stává produser (spojením anglického production a user), neboli uživatel

a tvůrce v jedné osobě. Autorství pojmu produsage, neboli procesu vytváření obsahu

uživatelem se připisuje australskému univerzitnímu profesorovi Axelu Brunsovi z univerzity

v Brisbane. Ten ostatně pojem použil poprvé tematicky – na svých webových stránkách a až

později v knize Blogs, Wikipedia, Second Life, and Beyond: From Production to Produsage.

(Bruns, 2007)
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S tím přímo souvisí i další zlomový okamžik pro internet a sice přechod na takzvaný web 2.0.

Ten popsal Tim O´Reilly v roce 2005 osmi body. Prvním z nich jsou data – služby webu 2.0

jsou tvořeny daty. Ta jsou tak základním stavebním kamenem celého média. Druhým bodem

jsou uživatelé, kteří právě data dodávají a tím vytvářejí přidanou hodnotu webu 2.0. Třetí

charakteristikou jsou síťové účinky – kdokoliv s nezbytným vybavením (které je dneska ve

většině zemí zcela běžné) má přístup k datům na webu 2.0. S tím souvisí i čtvrtý bod neboli

sdílení. Právě spolupráce mezi uživateli a data, která mezi sebou oni i zařízení sama sdílí jsou

jedním z nejcharakterističtějších prvků média. O´Reilly však v pátém bodě také upozorňuje na

to, že citlivost dat i autorská práva by měla být respektována. Šestým bodem je pak takzvaný

„long tail effect“ neboli efekt dlouhého ocasu. To zjednodušeně znamená, že jak velké skupiny,

tak malé a úzce zaměřené skupiny jsou pro celé fungování webu velmi důležité. (Pavlíček,

2007)

Předposledním bodem, který O´Reilly popisuje, jsou překročení jednoho zařízení, které

umožňuje stále více zařízení připojit se k internetu. Jako příklad mohou sloužit například chytré

hodinky – technologie, která původně pouze ukazovala čas nyní umí více věcí než telefony

v nedávné historii. A podobně evolučně zaměřený je i bod poslední, který popisuje web 2.0

jako neustále se aktualizující beta verzi, kdy jak aplikace, tak služby se neustále mění a

vylepšují. (O´Reilly, 2005)

Sociální sítě
V první řadě je třeba definovat termín sociální síť. Ačkoliv by se mohlo zdát, že přišel až s dnes

známými platformami, jako jsou Facebook, Twitter a další, není tomu tak. Sociologie tento

pojem již dříve popsala jako „propojenou skupinu lidí, kteří se navzájem ovlivňují, přičemž

mohou, ale nemusí být příbuzní. Sociální síť se tvoří na základě společných zájmů,

rodinných vazeb nebo z jiných více pragmatických důvodů, jako je např. ekonomický,

politický či kulturní zájem.“ (Pavlíček, 2007)

Hlavním důvodem pro člověka, aby se do sociální sítě zapojil, je téma. Tím se stává součástí

společenství, které pomáhá utvářet a vytváří tím mezilidské vztahy. Se svými společníky ve

společenství pak vytváří a sdílejí znalosti. Dannah Boydová a Nicole Ellisonová popisují

sociální sítě v prostředí Webu 2.0. Podle autorek jde o softwarové aplikace, které umožňují

jednotlivcům a komunitám sdružovat se, komunikovat, sdílet a v některých případech

[…]


Facebook, nicméně i na tom byl třetí nejméně aktivní. Současný europoslanec za SPD však

dosáhl jiného triumfu. Pokud spočítáme, jaký měl průměrný dosah příspěvek každého

kandidáta, generál ve výslužbě naprosto jednoznačně vede. Na každý post mu vycházelo

v průměru 266 interakcí, což je o 76 více, než měl druhý Luděk Niedermayer.

Tabulka 1 – Aktivita kandidátů na Facebooku (23.4–23.5.)

Facebook

Jméno Počet příspěvků Dosah Dosah/Počet příspěvků

Dita Charanzová 26 4729 182

Jan Zahradil 65 19074 293

Alexandr Vondra 33 3179 96

Marcel Kolaja 19 1054 55

Luděk Niedermayer 70 12464 178

Hynek Blaško 24 6379 266

Pavel Svoboda 66 9989 151

Tomáš Zdechovský 69 10031 145

Kateřina Konečná 125 23481 188

Pavel Poc 15 1237 82

Tabulka 2 – Aktivita kandidátů na Twitteru (23.4–23.5.)

Twitter

Jméno Počet příspěvků Dosah Dosah/Počet příspěvků

Dita Charanzová 16 1096 69

Jan Zahradil 203 3180 16

Alexandr Vondra 20 664 33

Marcel Kolaja 15 409 27

Luděk Niedermayer 10 2721 272

Hynek Blaško 0 0 0
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Pavel Svoboda 6 254 42

Tomáš Zdechovský 182 1994 11

Kateřina Konečná 3 3 1

Pavel Poc 126 588 5

Tabulka 3 – Celková aktivita na Facebooku a Twitteru (23.4–23.5.)

Celkem

Jméno Počet příspěvků Dosah Dosah/Počet příspěvků

Dita Charanzová 42 5825 139

Jan Zahradil 268 22254 83

Alexandr Vondra 53 3843 73

Marcel Kolaja 34 1463 43

Luděk Niedermayer 80 15185 190

Hynek Blaško 24 6379 266

Pavel Svoboda 72 10243 142

Tomáš Zdechovský 251 12025 48

Kateřina Konečná 128 23484 183

Pavel Poc 141 1825 13

Sociální sítě se za relativně krátkou dobu staly vyhledávaným kanálem politiků pro komunikaci

s jejich voliči. V České republice se jedná zejména o Facebook, který je celkově nejoblíbenější

platformou v zemi. Strany i jejich zástupci se touto cestou snaží utvrdit svou stávající voličskou

základnu k opětovnému udělení důvěry, ale zároveň i přitáhnout nové hlasy. Nebylo tomu jinak

ani před volbami do Evropského parlamentu v roce 2019.

Z analýzy není možné přímo určit, jaký vztah mezi sebou mají výsledek ve volbách a aktivita

na sociálních sítích. Například Hynek Blaško, nebo Luděk Niedermayer sice měli nejvyšší

průměrný dosah na svých postech a zároveň jim velmi pomohly preferenční hlasy voličů,

Alexandr Vondra byl v této statistice podprůměrný, a přesto se dostal z 15. místa kandidátní

listiny a byl největším skokanem voleb. Průměrným přispěvatelem byla také Dita Charanzová,

která však ve výsledku skončila s necelými 54 000 hlasy druhá za již zmíněným zástupcem

koalice STAN a TOP 09.
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Stejně tak není možné s jistotou určit, jaký vliv měla pravdivost na oblibu příspěvků mezi

uživateli sociálních sítích. Dosah postů se odvíjel spíše podle tématu, které příspěvek popisoval

než podle toho, jestli byl, nebo nebyl založen na faktickém nákladu.

Pro volené zástupce jsou však sociální sítě vítanou pomocí. Mohou totiž na nich sdělovat

výroky, které se jim hodí, aniž by se v některých případech museli zabývat jejich pravdivostí.

Jako důkaz tohoto jevu by se dal použít kandidát SPD, který ve svých příspěvcích silně apeloval

na emoce, zejména ty negativní. Posty přitom nutně nemusely mít faktický základ, jeho

facebooková zeď ani nejevila známky profesionální práce, jako tomu bylo například u

kandidátky hnutí ANO. Oproti tradičnějším médiím, jakou jsou například televize, rozhlas nebo

i zpravodajské servery navíc nejsou konfrontováni s případnými nedostatky svých argumentů

moderátorem, nebo novinářem vedoucím rozhovor.

Při hodnocení výsledků je důležité si uvědomit, že volby probíhaly v určitém politickém

prostředí, které v té době v České republice vládlo. Vítězné hnutí zde má již několik let velmi

silnou voličskou základnu, kandidátům proto může stačit méně snahy pro to, aby dosáhli

úspěchu.

Dalším faktorem, který ve výsledcích analýzy mohl hrát nezanedbatelnou roli, je to, že

analyzovaní kandidáti byli ve většině případů úspěšní. Tato okolnost mohla zkreslit výsledky

výzkumu. Bylo by tedy třeba výzkumu zahrnujícího všechny kandidáty všech zúčastněných

subjektů pro to, aby výsledky mohly s větší relevancí napovědět, jak velkou roli hraje při

rozhodování voličů obraz, který si kandidát na sociálních sítích vytváří.

Co však analýza ukázala, byl fakt, že dosah příspěvků nemusí být podmíněný pravdomluvností

jejich obsahů. Zároveň bylo z postů patrné, na které skupiny voličů ti kteří kandidáti cílí. Podle

toho se pak opakovala témata, která nejčastěji řešili. Z výsledků je také zřejmé, že subjekty

přistoupily k možnosti sdílet příspěvky s voliči různými způsoby. Zatímco někteří kandidáti

přidávali nové posty pravidelně, a to i několik příspěvků denně, jiní tuto činnost dělali spíše

nahodile, například když reagovali na aktuální dění v zemi, nebo zahraničí.
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