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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: JŮNA Petr, Bc.
Název práce: Sociální sítě jako platforma pro politickou debatu
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: JUST Petr, PhDr., Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK (ext.), MUP

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti tezím došlo k vyření jedné sociální sítě (Instagram) z analýzy. Autor to v úvodu řádně odůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor si zvolil téma relevantní jak v rámci oboru studia, tak v rámci aktuálních trendů ve výzkumu politické
komunikace. Autor zasadil téma do teoretického rámce studia politické komunikace, nových médií a sociálních
sítí, se zaměřením na Twitter a Facebook (jejich výběr autor relevantně zdůvodňuje v úvodu práce). Po obecném
a teoretickém vymezení oblasti zkoumání přechází autor přes představení vybraných světových politiků a jejich
působení na sociálních sítích a vlivu sociálních sítí na politické kampaně v sousedních zemích k hlavnímu
tématu práce. Tím je analýza působení vybraných českých kandidátů ve volbách do Evropského parlamentu
v roce 2019 na sociálních sítích Twitter a Facebook. Analýza byla zpracována svědomitě a pečlivě, slabší je
občas stylistická a jazyková stránka, ale i tak lze celkově konstatovat, že práce je zpracována kvalitně a závěry
řádně podloženy. Rovněž práce se zdroji odpovídá standardům kladeným na tento typ textu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jedním z mála vrcholných českých (a možná i evropských) politiků, který se nikterak neangažuje na

sociálních sítích, je český prezident Miloš Zeman. O to více tyto platformy pro komunikaci využívá jeho
mluvčí Jiří Ovčáček. Jak byste celkově vyhodnotil "hradní komunikaci" na sociálních sítích?

5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. června 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.